РЕЗЮМЕТА

на

трудовете, с които

доц. д-р Людмила Симеонова Стоянова

участва в конкурса за професор

1.) Резюме

на монографията „ВЕСТНИКЪТ И НАЦИОНАЛНАТА КУЛТУРНА

ПАМЕТ”

Монографията „Вестникът и националната културна памет”, (издание

на ВСУ, 2012 г., 223 страници) изследва една академично необсъждана функция на

всекидневния печат – да запечатва, съхранява и препредава обществена памет,

създавайки мощна информационна банка за бъдещето. Трудът осветява природата

на вестника като регистратор и хранител на културноисторическа памет, способна

да подкрепя разкритията на историците. В хода на анализа се откроява и

специфичният характер на вестникарското „помнене“ - непрецизно, често пъти

афектно, митологизиращо, идеологически или рекламно-комерсиално

субективизирано. Във всички случаи обаче старите вестникарски броеве съдържат

и съхраняват преживян социален,включително и социокултурен опит. Те помнят,

без да са го целели, отвъд дефинитивната функция на вестника еднодневка,

създаван за нуждите на текущия ден, за сега и тук. Изтеклото време пренасочва

отколешните вестникарски броеве от корпуса на актуалните информационно-

коментарни текстове към корпуса на текстовете, атакуващи склонността ни към

забрава. Времето приобщава всекидневника към запаметилите, помнещи и

припомнящи жанрове – към хрониката, дневника, мемоара; препраща го към

общността на изворовите - подкрепящи историописта - текстове.

В подкрепа на подобни изводи в монографията е осветен „Цариградски

вестник“ на Ал. Екзарх, коментиран като извор на важни сведения за историята

на книжовното дело през Възраждането и за рекламата и разпространението на

възрожденската книга – учебникарска, справочна, преводна. От такъв ракурс

вестникът на Ал. Екзарх впрочем досега не е бил предмет на анализ и

интерпретация в нашата културна история.

Споделянето на авторски и преводачески проекти, рекламите за новоизлезли

книги и „рецензентските” и „авторецензентски” реплики в поддържаните близо

десетилетие рубрики „Обявление“ и „Книги за продаванье“ на вестника са

откроени като важен момент в културтрегерската програма на тогавашния

български просветен елит, все по-чужд на балканския консерватизъм и отворен за

вдъхновени от Европа промени.

Обект на подробното теоретично осветяване в труда е и артжурналистиката

като особено журналистическо писане и говорене, което охранява територията на

автентичното изкуство от набезите на епигони и графомани и чертае йерархически

равнища. Очертано е близкото роднинството на артжурналистиката с критиката –

литературна, театрална, художествена и музикална, доколкото тя също озвучава,

обсъжда и преценява естетическите факти и доколкото също като нея налага или

ревизира творчески авторитети, т.е. може да лобира, но е в състояние и да

маргинализира творческите прояви.

Публикувайки своя динамичен новинарски отговор на художественото

събитие, медиите влизат в ролята на първия авторитетен навигатор в

пространствата на изкуството. Артновината, медийният анонс и коментар на

художествените прояви определено изпреварват критиката, понеже, като по-

динамични по природа, медиите първи внушават публичния им образ и “преди

всички” квалифицират техния естетически статус, прикрепеността им към

определен жанров, социално-исторически, идейно-философски или морално-

етичен контекст. Естествено, без да са застраховани срещу възможните при блиц-

рефлексиите грешки в преценките.

Медийният анонс и медийният коментар фактически осигуряват вторична

перформативност на творческия акт. Озвучават го пред една далеч по-широка

аудитория, добавят разсъждения, проникновения и перспективи, както и

препращащи връзки към хоризонта на други художествени факти и техните

създатели. Артжурналистиката има свой собствен принос в реализацията на

спектакъла, изложбата, концерта, книгата... Крайният извод е, че тя фактически е

нещо много повече от осведомяваща журналистика, организирана в услуга на

изкуството.

Монографията разглежда аналитично и професионалния профил на

артжурналиста, третира го като д р у г , р а з л и ч е н г л а с в медийното

поле. Класическа фигура на посредник между изкуството и публиката,

артжурналистът принадлежи към един културно-информационен елит, който не

само съобщава, коментира и оценява, но също и проучва и прогнозира събитията

и тенденциите в културната сфера и сътрудничи за изявата им. Артжурналистът е

зареден с инициатива и амбиции “аранжьор” на артефакти в медийното

пространство. Публичното общуване с изкуството и неговата аудитория му

осигурява възможността да влияе върху общественото мнение и обществения

вкус, дава му власт да внушава нагласи и изгражда имиджи.

Монографията поставя и въпроса за съдържанието, техниката и

стилистиката на говоренето за изкуство и култура в печата съобразно формата на

изданията. Партийно ангажираната преса политизира артефактите.

Специализираният печат ги коментира и остойностява някак суетно, патетико-

апологетично или патетично отрицаващо. Масовият обича да ги интимнизира или

скандализира. Той се взира в онова, което се върши зад кулисите - в

репетиционната зала, в гримьорните и в ателиетата, в кафенето… Прекомерно

любопитен е за междуличностните отношения и пикантните моменти в

неизбежния битов съпровод на изкуството. Но пък тъкмо високотиражният

ежедневен печат е на практика най-лесният, непривилигирован път за достъп до

информация за културата и в този смисъл е едно от средствата за нейното

демократизиране.

В труда са предприети наблюдения и направени изводи върху

културнопрезентативните и културнотворческите функции на десния български

печат между световните войни. За основа на анализите и разсъжденията е

използвано културноинформационното съдържание на проправителствения

национален всекидневник „Слово“, като е очертана културната политика на

изданието в динамиката на нейните промени в периода двадесетгодишното му

съществуване. В труда ми „Етнопсихология, култура, медия – съзвучия и

дисонанси“ (2003 г.) от същия ъгъл съм проследила и оценила и поведението на

Захари-Стояновия в. „Свобода“ (орган на стамболовистите) в първото

следосвобожденско десетилетие, както и Данаил-Крапчевата „Зора“ от времето

между световните войни. Появата на устойчиво фиксирани за култура страници в

„Слово“, „Зора“ и „Мир“ са интерпретирани и като успешно приключване на

скритата борба в журналистическата гилдия за правото на културните събития да

заемат своето място сред информационните приоритети, от една страна, и от

друга - като продукт на амбицията за политическо субективизиране на културния

живот. Очертава се умерено консервативната културна политика на

проправителствения всекидневен печат, т.е. на т.нар. официози в България от

първото десетилетие след Освобождението до 9-ти септември. Доколкото

„Цариградски вестник“ на Ал. Екзарх също е консервативен и проправителствен,

мястото му в горната поредица издания, с всичките възможни уговорки за

различията в социално-историческия контекст, е (в определен смисъл) на

възрожденски прообраз на техния тип културна мисия в обществото.

В монографията за първи път са портретирани в ролята им на артколумнисти

и критици две от водещите фигури в националния културен живот между войните:

художникът Сирак Скитник, главен уредник на БНР, и писателят Димитър

Шишманов, дипломат и министър, син на вазоведа Иван Шишманов.

. В монографията е включен и първият литературноисторически портрет на

Тодор Кожухаров - военен писател, журналист и депутат, директор на в. „Слово“

в продължение на 22. Поради инкриминирането на вестника и на литературното

наследство на Кожухаров, личността му досега бе останала извън полезрението на

професионалистите, изследващи културната ни история. Творческият му път обаче

е показателен за общественото поведение и ръководните ценности на

представителите на българската култура от дясната скала на политическия

спектър, градили България между световните войни. И на трите си поприща – и

като писател, и като журналист, и като държавник Т. Кожухаров (щабскапитан

Копейкин) е оставил забележителни следи.

Дясната българска преса почти не е била обект на профилиран анализ в

историята на българската журналистика и култура, не е подлагана на обективна

професионална преценка отвъд най-общото й заклеймяване според известните

идеологически клишета. В този смисъл смятам, че с картографирането на

културно-информационния „пейзаж“ на в. „Слово“ и с разработките си върху

делото на авторитетните му водещи и сътрудници - Сирак Скитник, Димитър

Шишманов, Ангел Каралийчев, Петко Росен, Александър Божинов, Кирил

Кръстев, Славчо Данаилов и др., както и с по-раншните си изследвания върху

артполитиката и работата на културните редактори на в. „Свобода“ и в. „Зора“, съм

отворила път за сондажи в едно непроучвано досега от литературоведи,

култоролози, изкуствоведи и медиаведи културно пространство.

2.) Р Е З Ю М Е

на монографията „ПАНТЕОНЪТ НА ОДЕСОС“

(култове, митове, мистерии)

Монографията „Пантеонът на Одесос“ (издат. на ВСУ, 2010 г., 286 стр., в

съавторство) има характер на систематизиращ преглед на езическите божества,


[…]


хинтерланд върху съдбата на българското население в новоосвободените дялове

на Родопите. „Нашата българска държава – пише през лятото на 1937 г. Т.

Кожухаров в очерка „Караманджа“, има повелителния дълг да внуши на

местното население вяра и да му даде реални доказателство, че то може да

съществува в своите родни планини и при тия неблагоприятни граници.“

Разделът „Приложения“ дава възможност читателят да открие и прецени

личността на политика и общественика Тодор Кожухаров през неговото поведение

пред самоопределилия се като „народен“ съд. Съдържа съхранявани в Централния

държавен архив стенограми от разпита му пред съда като депутат от

преддеветосептемврийското ХХV Обикновено народно събрание, писмените му

показания на въпросите на обвинителя, пледоарията на защитата и присъдата с

мотивите за решението на съдебните заседатели.

7.) Р е з ю м е

на

монографията „Гръцката махала (Вароша) – духът на древна Варна“

Монографията „Гръцката махала (Вароша) – духът на древна Варна“

(издат. на ВСУ, 2008, 285 стр.) има характер на панорамен

културноантропологически очерк, посветен на старото градско ядро на Варна -

Гръцката махала, в чиито очертания се е намирал древният Одесос. Първата част

на труда с автор доц. Людмила Стоянова е посветена на възникването на града и

развитието му в динамиката на променящите се исторически обстоятелства.

Панорамно са проследени жалонни моменти от „биографиите” на гръцкия и

римски Одесос и на наследилата ги средновековна Варна (владетели, победители,

нашественици; култовете към старите и новите богове, системата на празничните

състезания в тяхна чест, залезът на паганизма и началото на християнизацията).

Осветени са и промените в урбанистичната среда след османското нашествие:

култовете и култовите обекти през османския период от съществуването на града,

реформирането на духа и стила на живот в него през епохата на Възраждането,

верските и етнически противостояния през 19. век, промените в

етнодемографския профил, а също и енергичните политически действия на

варненските българи за признаване и отстояване на верската им, етническа и

културна идентичност. Разглежда се подробно следосвобожденското строителство

на нова Варна, реформирането на градските улици и площади и на цялостната

градска архитектурна среда в стила и принципите на модерния европейски

урбанизъм. Отделено е внимание и на формиращата се нова колективна

менталност от космополитен тип, преодоляването на ксенофобията и на

етническите предразсъдъци.

Втората част (написана в съавторство) предлага четири примерни

маршрута за опознаване на културните паметници, архитектурните

забележителности, църквите и музеите, концентрирани в старата част на Варна,

популярна сред варненци като Гръцката махала. В културноисторически

дискурс са обговорени по-важните обекти и „местата на паметта” по избраните

маршрути, включително и историята на създаването и отстояването на прочутата

варненска Морска градина. Предложени са и стегнати портрети на известни

публични личности – българи, гърци, турци, евреи, европейски дипломати и

журналисти, оставили следа в историята на Града и Махалата. В крайна сметка се

постига своеобразно културно-историческо картографиране на това ядрено

градско пространство, с изключително важно присъствие в съдбата на Варна и

региона.

Богато илюстрирана, написаната в научно-публицистичен стил и близка до

справочно-енциклопедичните издания монография „Гръцката махала (Вароша) –

духът на древна Варна“ се ползва като учебно помагало за студенти по

културен туризъм и културна антропология. Тя вече се радва на добър прием и

сред всички, които се интересуват от историята на Варна и региона, тъй като носи

жанровите черти и на историографското очерково четиво.

8.) Резюме

на студията “ Социо/Логосът в «Литературен алманах 1907»

на д-р Ив. Г. Клинчаров” ,

Студията е поместена в „1907“ (сборник с доклади от едноименна

конференция на НБУ, издаден в университетското издателство на НБУ, 2008 г.) .

«Литературен алманах»’ на д-р Ив. Г. Клинчаров може да бъде окачествен

като опит литературата и критиката да бъдат въведени в политиката. Изданието

привлича около себе си критици, теоретици, публицисти и есеисти с обществено-

философска нагласа. Те изповядват леви граждански идеи, а водещият им мотив

винаги е бил социалната справедливост. Пътя на социологизиращото марксическо

литературознание у нас алманахът проправя през първото предвоенно десетилетие

на 20. век и с открито демонстрираното критично отношение към творчеството и

възгледите на своите бележити съвременници К. Христов, П. П. Славейков, П. Ю.

Тодоров и д-р К. Кръстев, чието дело литературната ни история винаги е третирала

като национален литературен капитал и отдавна и с право е канонизирала.

Културен продукт, върху който лежи отпечатъкът на един друг, различен

литературен вкус и едни други, радикални схващания за мисията на изкуството

като политическа пропаганда, алманахът на д-р Ив. Г. Клинчаров обаче също

представлява важна инвестиция в градежа на многоликата сграда на националната

култура. Не с авторските усилия на литературно слабите си сътрудници, колкото с

отпечатаните в трите му годишнини преводни културоложки, философски и

критически текстове, които обслужват международното циркулиране на нови

интелектуални и еститически идеи, като ускоряват въвеждането им в активен

научен оборот и у нас.

9.) Обобщаващо резюме

на сборниците „Езикът на медиите“, „Изкуство и медии“ и „Вестникът и

обществото“ , съставител и автор на предговорите доц. д-р Людмила Стоянова

Трите сборника съдържат доклади от национални научни конференции по

съответната тема, организирани от бившата катедра „Журналистика и масови

комуникации“ във ВСУ „Черноризец Храбър“. В тях с публикации по

обсъжданите ключови за българските медии теми участват водещи имена в

българското медиазнание, социология, литературознание и изкуствознание от

СУ, ВСУ, НБУ, ПУ, ВТУ и експерти от БНР и варненските медии. Сборниците,

които едновременно успешно решават задачи и на междудисциплинарния

диалог в хуманитаристиката, представляват значителен интерес за

специалистите в различните области на медийната практика.