СТАНОВИЩЕ

за научните трудове и учебната дейност

на доц. д-р Людмила Симеонова Стоянова,

представени за участие в конкурс за заемане на академична длъжност

„професор” в професионално направление 3.1. Социология,

антропология и наука за културата (История на културата и

литературата), обявен в ДВ бр. 69 от 11.09.2012г. за нуждите на

ВСУ„Черноризец Храбър”

от проф. д-р Емил Спасов Панушев,

назначен за член на Научно жури със заповед на Ректора на ВСУ

„Черноризец Храбър” № 2516/9.11.2012г.

Настоящото становище е изготвено въз основа на документи,

постъпили по конкурс, обявен от ВСУ „Черноризец Храбър” (ДВ, бр. 69

от 11.09.2012г.) и на интернет-страницата на университета за нуждите на

катедра „Международна икономика и политика” към Факултет

„Международна икономика и администрация”. Представените по конкурса

документи съответстват на изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и

Инструкция №6 към Наредба №3 за академичния състав на ВСУ

„Черноризец Храбър”. Процедурата по конкурса е коректно спазена.

1. Общо представяне на научната продукция

За участие в обявения конкурс са постъпили документите на

единствен кандидат – доцент д-р Людмила Симеонова Стоянова,

преподавател във ВСУ „ Черноризец Храбър”.

За участие в конкурса кандидатът е представил 10 заглавия, в т.ч, 2

сборника със студии и статии, 3 монографии, 2 предговора и съставителска

концепция на сборници, отразена в 2 сборника от национални

конференции, 2 участия в научни конференции със самостоятелни

публикации.

2. Данни за кандидата

Доцент д-р Людмила Стоянова е родена на 02.04.1949. Завършва

Българска филология и втора специалност Немска филология в СУ

„Климент Охридски” през 1972 г. След зачисляването като аспирант (1980

– 1984г.) защитава докторат по история на литературата в СУ. Преподава

Български език и литература последователно от 1973 до 1983 г. в Пета

гимназия, гр. Варна, в Институт за културно-просветни кадри. От 1984 до

1997 г. заема длъжността Директор на Универсална научна библиотека

„Пенчо Славейков” – Варна, а от 1997 г. до днес е доцент по литература

във ВСУ „Черноризец Храбър”.

3. Обща характеристика на научната продукция на кандидата

Запознаването с научната продукция на единствения участник в

конкурса за академичната длъжност „професор” – доцент д-р Людмила

Стоянова дава основание да се твърди, че тя е утвърден изследовател на

историята на българската литература. Нейните разработки разкриват

непознати страни от творческата и обществена ангажираност на значими

български писатели. Пристрастието й към античната история на гр. Варна

води до редица нови културни интерпретации на обществения живот и

архитектура на античния Одесос. Съвременната интерпретация на

българската журналистика дават възможност да оцени развитието на

публицистиката в довоенните години и е принос в изследването на

обществения и културен живот на страната. Представените публикации

определят доцент д-р Людмила Стоянова като съвременен изследовател и

интерпретатор на значими литературни концепции и обществени събития.

Това дава възможност за разработване на съвременни методи на

преподаване и ангажиране на студентите с обществени каузи.

4. Характеристика и оценка на учебно-педагогическата дейност

на кандидата

Представената справка за преподавателската дейност на доцент д-р

Людмила Стоянова показва, че тя има значима учебно-методическа

заетост, достатъчна за заемане на академичната длъжност „професор”.

Впечатленията ми от дългогодишната преподавателска работа са свързани

с високата й компетентност и всеотдайност към студентите в университета.

В нейната работа се откроява познаването на европейската модерност и

умело разкриване на индивидуалните качества на личността, особено

забележимо в публикуваните студентски сборници.

5. Научни и научно-приложни приноси на кандидата

В представените разработки на доцент д-р Людмила Стоянова се

открояват съществените й приноси в изследването на възрожденския печат

и съвременната интерпретация на общественото и културно значение на

тогавашната журналистика. Оригиналността на изследванията на античния

Одесос е с голямо краеведческо значение и е мост през вековете между

урбанистичното развитие на града и приносът на неговата култура в

Средиземноморието. Литературните анализи на доцент д-р Людмила

Стоянова са принос в разбирането на българската литература от началото

на 20 век. Представените доклади на научни конференции изтъкват

кандидатката като значим изследовател и общественик, особено

издаването на сборника посветен на 100 годишнината от Балканските

войни. В подкрепа на това твърдение могат да се посочат и сценариите на

спектаклите, посветени на годишнината от полета на Ю.Гагарин и 20

годишнината на Университета.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

След запознаване с представените в конкурса материали и научни

трудове, анализ на тяхната значимост и съдържащи се в тях научни,

научно-приложни и приложни приноси, давам своята положителна оценка

и препоръчвам на Научното жури да предложи на Научния съвет при

ВСУ „Черноризец Храбър” да избере доц. д-р Людмила Стоянова да заеме

академичната длъжност „професор” в професионално направление 3.1.

Социология, антропология и наука за културата (История на

културата и литературата ).

14.01.2013г. Изготвил становището:

Гр. Варна /Проф. д-р Емил Панушев/